Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

COLLEGII
SALMANTICENSIS
CARMELITARUM
DISCALCEATORUM
CURSUS THEOLOGICUS

ANICII. — EX TYPIS MARCHESSOU FILIORUM

COLLEGII

SALMANTICENSIS

FR. DISCALCEATORUM

B. MARIAE DE MONTE CARMELI

Primitivæ Observantiæ

CURSUS THEOLOGICUS

Juxta miram Divi Thomæ Praeceptoris Angelici doctrinam.

TOMUS DECIMUS SEXTUS

TRACTATUS XXI. — DE INCARNATIONE. — PARS QUARTA.

ILLUSTRISS, ac REVERENDISS. IN CHRISTO PATRI D. D.

CAROLO AMABILI DE LA TOUR - D'AUVERGNE - LAURAGUAIS

ARCHIEPISCOPO BITURICENSE

DECATUS

EDITION NOVA, CORRECTA

E SOCIETATE GENERALI LIBRARIE CATHOLICÆ

PARISIIS

APUD VICTOREM PALMÉ

RECTOREM GENERALEM

76, via Sanctorum Patrum, 76

BRUXELLIS

APUD J. ALBANEL

SUCCURSALIS RECTOREM

12, via Parochianorum, 12

GENEVÆ

APUD HENRICUM TREMBLEY

4, via vulgo dicta Corraterie, 4

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES
10 ELMLEY PLACE
TORONTO 5, CANADA.

NOV 6 - 1931

1095

INDEX

QUÆSTIONUM,

DISPUTATIONUM

ET DUBIORUM,

Quæ in hoc Decimo sexto Tomo una cum Quæstionibus et Articulis
Divi Thomæ continentur.

CONTINUATIO

TRACTATUS XXI

QUÆSTIO XVIII.

De pertinentibus ad unitatem in Christo quantum ad voluntatem in sex articulos divisa.	1
Art. 1. Utrum in Christo sint duæ voluntates.	
Art. 2. Utrum in Christo fuerit aliqua voluntas sensualitatis præter rationis voluntatem.	2
Art. 3. Utrum in Christo fuerint duæ voluntates quantum ad rationem.	2
Art. 4. Utrum in Christo fuerit liberum arbitrium.	3

Disputatio XXVII.

De voluntate, et libertate Christi.	3
Dub. 1. Utrum in Christo fuerit unica tantum voluntas.	3
Dub. 2. Utrum in Christo fuerit contrarietas voluntatum.	20
Dub. 3. Utrum humana Christi voluntas fuerit libera, et in quibus actibus.	31
Dub. 4. Utrum humana Christi voluntas fuerit ligata præceptis.	65
Dub. 5. Utrum obligatio præceptorum in Christo pependerit ab humana ipsius voluntate.	88
Dub. 6. Utrum Christus fuerit liber in observando præcepta, et qua ratione.	97

QUÆSTIO XIX.

De pertinentibus ad virtutem Christi quantum ad operationem in quatuor articulos divisa.	117
Art. 1. Utrum in Christo sit una tantum operatio divinitatis, et humanitatis.	117
Art. 2. Utrum in Christo sint plures operationes humanæ.	118
Art. 3. Utrum actio humana Christi potuerit esse sibi meritaria.	119

Disputatio XXVIII.

De merito Christi.	
Dub. 1. Utrum Christus habuerit meritum, et infinitum.	120
Dub. 2. Quibus actibus Christus meruit.	136
Dub. 3. Quo tempore meruit Christus.	142
Dub. 4. Utrum Christus sibi aliquid meruerit.	168
Dub. 5. Utrum Christus meruerit, vel mereri potuerit gratiam habitualem.	170
Dub. 6. An Christus potuerit mereri, et meruerit de facto gloriam essentiale.	183
Dub. 7. Utrum Christus sibi meruerit corporis gloriam, et nominis exaltationem.	194
Dub. 8. Utrum Christus nobis meruerit omnes prædestinationis effectus.	202
Dub. 9. Utrum Christus meruerit nostram prædestinationem, et in quo sensu.	214
Dub. 10. Utrum Christus meruerit Angelis habitualem gratiam, et essentialem gloriam.	230

QUÆSTIO XX.

De convenientibus Christo, secundum quod Patri fuit subjectus in duos articulos divisiva.	260
Art. 1. Utrum dicendum sit Christum esse subjectum Patri.	260
Art. 2. Utrum Christus sit subjectus sibi ipso.	261

Disputatio XXIX.

De servitute Christi.	262
Dub. 1. Utrum Christus ut homo sit vere, et proprie servus Dei servitute naturali.	263
Dub. 2. Appendix, Utrum contra præmissam doctrinam aliquid diffinierit Ecclesia.	280

QUÆSTIO XXI.

De oratione Christi in quatuor articulos divisiva.	296
Art. 1. Utrum Christo competit orare.	296

Disputatio XXX.

De oratione Christi.	296
Dub. 1. Utrum Christus in statu vitæ mortalis vere, et proprie oraverit.	297
Dub. 2. Utrum Christus nunc in cœlo existens vere, et proprie oret pro nobis.	311

QUÆSTIO XXII.

De sacerdotio Christi in sex articulos divisæ.	323
Art. 1. Utrum Christo conveniat esse sacerdotem.	323
Art. 2. Utrum Christus simul fuerit sacerdos, et hostia.	323

Disputatio XXXI.

De sacerdotio Christi.	324
Dub. 1. An Christus fuerit vere sacerdos, et secundum quam naturam, et per quam formam.	324
Dub. 2. Cujus ordinis fuerit sacerdotium Christi.	340
Dub. 3. Quinam fuerint effectus sacerdotii Christi, et an pertineant ad ipsum.	351
Dub. 4. Utrum sacerdotium Christi sit in æternum.	361

Disputatio XXXII.

De regno, et dominio temporali Christi.	369
Dub. 1. Utrum Christus hæreditario jure, aut speciali titulo fuerit rex temporalis Ju-dæorum.	369
Dub. 2. Utrum Christus fuerit rex temporalis totius mundi.	372
Dub. 3. Utrum Christus habuerit dominium singularum rerum universi.	379

QUÆSTIO XXIII.

De adoptione Christi in quatuor articulos divisæ.	386
Art. 1. Utrum Deo conveniat filios adoptare.	386
Art. 2. Utrum adoptare conveniat toti Trinitati.	393
Art. 3. Utrum adoptari sit proprium rationalis creatureæ.	397
Art. 4. Utrum Christus secundum quod homo, sit filius Dei adoptivus.	405

Disputatio XXXIII.

De adoptione Christi.	406
Dub. 1. Utrum Christus, secundum quod homo, sit filius Dei adoptivus.	406
Dub. 2. Utrum Christus, secundum quod homo, sit filius naturalis totius Trinitatis.	441
Dub. 3. An, et qua ratione Christus, secundum quod homo, sit filius naturalis Dei Patris.	467
Dub. 4. Appendix. Utrum Christus sit filius B. Virginis relatione reali filiationis.	481

QUÆSTIO XXIV.

De prædestinatione Christi.	494
Art. 1. Utrum Christo conveniat prædestinatum esse.	494
Art. 2. Utrum hæc sit falsa, Christus, secundum quod homo, est prædestinatus esse filius Dei.	494

Disputatio XXXIV.

De prædestinatione Christi.	
Dub. 1. Utrum Christo conveniat esse prædestinatum.	495
Dub. 2. Quis fuerit terminus primarius, sive principalis prædestinationis Christi.	499
Dub. 3. Quæ sint excludenda a ratione subjecti prædestinationis Christi.	511
Dub. 4. Quid habuerit rationem subjecti in prædestinatione Christi.	528
Art. 3. Utrum prædestinatio Christi sit nostræ prædestinationis exemplar.	548
Art. 4. Utrum prædestinatio Christi sit causa nostræ prædestinationis.	550

QUÆSTIO XXV.

De adoratione Christi.	551
Art. 1. Utrum una, et eadem adoratione sit adoranda divinitas Christi, et ejus humanitas.	551
Art. 2. Utrum humanitas Christi adoranda sit adoratione latriæ.	551

Disputatio XXXV.

De adoratione Christi.	552
Dub. 1. Qualiter præambulæ difficultates circa adorationem in communi expediantur.	552
Dub. 2. Qua adoratione adoretur Christus ut homo.	571
Dub. 3. Utrum humanitas Christi præcisive a Verbo possit adorari, et quo cultu.	594
Art. 3. Utrum imago Christi sit adoranda adoratione latriæ.	620
Art. 4. Utrum crux Christi sit adoranda adoratione latriæ.	621
Art. 5. Utrum mater Christi sit adoranda adoratione latriæ.	621

Disputatio XXXVI.

De adoratione Sanctorum.	
Dub. 1. Utrum Sancti sint adorandi.	622
Dub. 2. Ad quam virtutem pertineat adoratio Sanctorum.	633
Dub. 3. Qua adoratione colatur Beatissima Virgo Maria.	645

Disputatio XXXVII.

De adoratione sacrarum imaginum.	659
Dub. 1. Utrum usus sacrarum imaginum licitus, et utilis sit in Ecclesia.	660
Dub. 2. Utrum sacræ imagines sint adorandæ.	675

Dub. 3. Quomodo, aut quali cultu adorentur sacræ imagines.	687	Dub. 2. An sancta crux sit adoranda, et qua adoratione.	730
Art. 6. Útrum reliquiæ Sanctorum sint ado- randæ.	717	QUÆSTIO XXVI.	
<i>Disputatio XXXVIII.</i>			
De adoratione sacrarum reliquiarum, et crucis.	718	De eo, quod Christus mediator Dei, et ho- minum dicitur.	740
Dub. 1. An sacræ reliquiæ sint adorandæ, et quo cultu.	718	Art. 1. Utrum esse mediatorem Dei, et ho- minum sit proprium Christo.	740

FINIS

BQ
6852
57

INDEX LOCORUM

SACRÆ SCRIPTURÆ

QUÆ IN HOC DECIMO SEXTO TOMO EXPLICANTUR

EX VETERI TESTAMENTO.

EX GENESI.

- Cap. 8. *Aedificavit Noe altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus, et volucribus mundis obtulit holocausta super altare, disp. 31, num. 3, pag. 326*
- Cap. 14. *At vero Melchisedech rex Salem proferens panem, et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, disp. 31, n. 25, p. 345, et n. 29.* 318

Ex Exodo.

- Cap. 3. *Ne appropies huc : solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim, in quo stas, terra sancta est, disp. 37, n. 18.* 677
- Cap. 20. *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, etc., disp. 37, n. 9.* 667
- Cap. 25. *Facies duos Cherubim aureos ex ultraque parte oraculi, disp. 37, n. 5.* 663
- Cap. 32. *Hi sunt Dii tui Israel, qui eduxerunt te e terra Egypci, disp. 37, n. 23*
- Cap. 39. *Fecerunt ei laminam sacræ venerationis de auro purissimo, disp. 37, n. 11.* 669

Ex DEUTERONOMIO.

- Cap. 4. *Non vidistis aliquam similitudinem ejus, ne forte decepti faciatis vobis aliquam sculptam similitudinem, disp. 37, n. 11.* 669
- Cap. 6. *Dominum tuum adorabis, et illi soli servies, disp. 36, n. 6.* 628
- Cap. 18. *Ponam verba mea in ore ejus, et loquetur, quæ præcepero ei, disp. 27, n. 70.* 69
- Cap. 32. *Immolaverunt demoniis, et non Deo, disp. 37, n. 26.*
- Cap. ult. *Et non cognovit homo sepulchrum ejus usque in præsentem diem, disp. 38, n. 8.* 724

Ex 1 REGUM.

- Cap. 2. *Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum, disp. n. 1.* 623

Ex LIB. 2 REGUM.

- Cap. 16. *Dimitte, ut maledicat juxta præceptum Domini, disp. 27, n. 83.* 83

EX LIB. 4 REGUM.

- Cap. 2. *Et venientes in occursum ejus adoraverunt proni in terram, Disp. 36, n. 1.* 623

EX HESTER.

- Cap. 13. *Scis, quia non pro superbia, et contumeliam, et aliqua gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Amam, etc. Sed timui, ne honorem Dei mei] transferrem ad hominem, disp. 36, n. 6.* 628

Ex JOB.

- Cap. 2. *Pelle pro pelle dabit homo pro anima sua, disp. 28, n. 93.* 204
- Cap. 9. *Non est, qui utrumque valeat arguere, et ponere manum suam in ambobus. In Comment. ad quæst. 26 art. 1, n. 1.* 741
- Cap. 38. *Quis est pater pluviae, et stilas roris quis genuit. In Comment. ad art. 3, quæst. 23, n. 1.* 298
- Cap. 41. *Timebunt Angeli, et territi purgabuntur, disp. 28, n. 138.* 250

Ex PSALMIS.

- Psal. 44. *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus oleo lætitiae præ consortibus tuis, disp. 28, n. 60.* 179
- Psal. 96. *Et adorent eum omnes Angeli ejus, disp. 35, n. 8.* 558
- Psal. 98. *Adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est, disp. 37, n. 18.* 676
- Psal. 109. *De torrente in via bibet : propria exaltabit caput. disp. 28, n. 46.* 161
- Psal. 109. *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech , disp. 31, n. 4.* 327
- Psal. 131. *Adoravimus in loco, ubi steterunt pedes ejus, disp. 37, n. 18.* 676
- Psal. 138. *Nimis honorati sunt amici tui Deus, disp. 36, n. 1.* 623

Ex SAPIENTIA.

- Cap. 9. *Et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum juste, et ero dignus sedium Patris mei, disp. 28, n. 51.* 169

Ex PROVERBIIS.

- Cap. 8. *Per me reges regnant, et legum*

INDEX LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ.

<i>conditores justa decernunt, disp. 32.</i>	385	<i>Cap. 26. Tristis est anima mea usque qui ad mortem, disp. 27, n. 30.</i>	28
<i>Cap. 31. Consideravit semitas domus suæ; et panem otiosa non comedit, disp. 37, n. 1.</i>	660	<i>Cap. 26. An putas, quia non possum ro- gare Patrem, et exhibebit mihi plus- quam duodecim legiones Angelorum, disp. 27, n. 96.</i>	96
EX ISAIA.		EX MARCO.	
<i>Cap. 6. Butyrum, et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bo- num, disp. 27, n. 35.</i>	32	<i>Cap. 6. Non poterat virtutes facere, disp. 27, n. 25.</i>	23
<i>Cap. 43. Vos testes mei dicit Dominus, et servus meus, quem elegi, disp. 29, n. 2.</i>	264	EX LUCA.	
<i>Cap. 43. Cui similem fecisti Deum, et quam imaginem ponetis ei, d. 37, n. 4.</i>	662	<i>Cap. 1. Ideoque quod ex te nascetur sanctum vocabitur filius Dei, disp. 31, n. 7.</i>	502
<i>Cap. 53. Oblatus est, quia ipse voluit, disp. 27, n. 35, p. 32, et n. 98.</i>	98	<i>Cap. 2. Evangelizo vobis gaudium mag- num, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, disp. 30, n. 2.</i>	301
<i>Cap. 53. Si posuerit pro peccato ani- mam suam, videbit semen longævum, et voluntas domini in manu ejus di- rigetur, disp. 28, n. 3.</i>	121	<i>Cap. 6. Exxit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei, disp. 30, n. 2.</i>	297
EX DANIELE.		<i>Cap. 11. Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud, disp. 36, n. 31.</i>	652
<i>Cap. 2. Tunc rex Nabuchodonosor ce- cidit in faciem suam, et Danielēm adoravit, et hostias, et incensum præcepit, ut sacrificarent ei, disp. 36, n. 16.</i>	638	<i>Cap. 22. Factus in agonia prolixius orabat, disp. 27, n. 30.</i>	28
EX OSEA.		EX JOANNE.	
<i>Cap. 9. Ex Aegypto vocavi filium meum. In Comment. ad art. 3, quæst. 23, n. 4.</i>	400	<i>Cap. 1. Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, disp. 34, n. 37.</i>	531
EX AGGÆO.		<i>Cap. 1. De plenitudine ejus nos omnes accepimus, disp. 28, n. 139.</i>	250
<i>Cap. 2. Interroga sacerdotem, legem, disp. 31, n. 3.</i>	327	<i>Cap. 2. Solvite templum hoc. Ille au- tem dicebat de templo corporis sui, disp. 31, n. 8.</i>	291
EX NOVO TESTAMENTO.		<i>Cap. 4. Veri adoratores adorabunt Pa- ternem in Spiritu, et veritate, disp. 35, n. 6.</i>	356
EX MATTHÆO.		<i>Cap. 6. Descendi de cœlo, non ut face- rem voluntatem meam, sed voluntate- mem ejus, qui misit me, disp. 27, n. 10.</i>	11
<i>Cap. 17. Da eis pro me, et pro te. Et ergo liberi sunt filii, disp. 27, n. 68, p. 68, et disp. 32, n. 4.</i>	372	<i>Cap. 8. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum, disp. 28, n. 98.</i>	207
<i>Cap. 17. Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, etc., disp. 32, n. 4.</i>	372	<i>Cap. 10. Propterea me diligit Pater, quia animam meam pono, disp. 28, n. 60.</i>	179
<i>Cap. 20. Accessit ad eum mater filio- rum Zebedei cum filiis suis adorans, et petens aliquid ab eo, disp. 35, n. 1.</i>	553	<i>Cap. 10. Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam, disp. 37, n. 7.</i>	9
<i>Cap. 21. Ite in castellum, et inventietis asinam alligatam, et pullum cum ea: solvite, et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Do- minus his opus habet, disp. 32, n. 13.</i>	380	<i>Cap. 11. Ego sciebam, quoniam semper me audis: sed propter populum, qui circunstat, dixi, ut credant, quia tu misisti, disp. 30, n. 12.</i>	305
<i>Cap. 23. Vox vobis Scribe, et Pharsæi, edificatis sepulchra Prophetarum, et ornatis monumenta justorum, disp. 38, n. 9.</i>	725	<i>Cap. 12. Si quis mihi ministraverit, ho- norificabit eum Pater meus, disp. 36, n. 1.</i>	623
<i>Cap. 26. Procidit in faciem suam orans, et dicens, disp. 30, n. 7.</i>	302	<i>Cap. 13. Vos vocatis me magistrum, et dominum, et bene dicitis: sum etenim disp. 32, n. 14.</i>	381
<i>Cap. 26. Pater, si possibile est, tran- seat a me calix iste, disp. 30, n. 5.</i>	300	<i>Cap. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, disp. 28, n. 109.</i>	220
		<i>Cap. 16. Non dico vobis, quia ego rogabo Patrem de vobis, disp. 30, n. 25.</i>	318
		<i>Cap. 17. Et nunc clarifica me tu Pater apud temetipsum claritate, quam ha- bui, priusquam mundus esset, apud</i>	

- te, disp. 28, n. 52, p. 170, et disp. 30, n. 7.*
Cap. 18. Regnum meum non est de hoc mundo, disp. 32, n. 9.
Cap. 19. Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper, disp. 27, n. 10.
Cap. 21. Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio, disp. 27, n. 77.

EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

- Cap. 4. Convenerunt enim vere in civitate ista adversus puerum tuum Iesum, disp. 29, n. 3.*
Cap. 10. Annuntians pacem per Jesum Christum : hic est omnium Dominus, disp. 32, n. 6.
Cap. 19. Hic docet, quoniam non sunt Diui qui manibus fiunt, disp. 37, n. 26.

EX PAULO AD ROMANOS.

- Cap. 1. Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est filius Dei in virtute, disp. 34, n. 1.*
Cap. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius, disp. 28, n. 99.
Cap. 4. Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram disp. 28, n. 97.
Cap. 5. Sed non sicut delictum, ita et donum : si enim unius delicto mortui sunt multi, multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit, disp. 28, n. 133.
Cap. 8. Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, disp. 27, n. 89.
Cap. 8. Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus, disp. 30, n. 3.
Cap. 14. In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et mortuorum, et vivorum dominetur, disp. 28, n. 90.

EX 1 AD CORINTHIOS.

- Cap. 8. Scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi verus, disp. 37, n. 2.*
Cap. 10. Quæ immolant Gentes, dæmonis immolant, et non Deo, disp. 37, n. 26.
Cap. 15. Omnia subjecta sunt ei, præter eum, qui subjecit ei omnia, disp. 32, n. 6.

EX 2 AD CORINTHIOS.

- Cap. 5. Unus pro omnibus mortuus est : ergo omnes mortui sunt, disp. 28, n. 128.*
Cap. 5. Etsi novimus secundum carnem Christum, sed non jam non novimus, disp. 38, n. 9.

EX EPIST. AD GALATAS.

- Cap. 4. Ut adoptionem filiorum recipere*

- 302 *remus. In Comment. ad quæst. 23, art. 1, n. 3.* 387

EX EPIST. AD EPHESIOS.

- Cap. 1. Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nobis in omni benedictione in cælestibus in Christo : sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, etc., disp. 28, n. 107. 217
Cap. 1. Ipse enim est pax nostra, qui facil utraque unum. In Comment. ad quæst. 26, art. 1, n. 3. 742
Cap. 5. Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam in odorem suavitatis, disp. 31, n. 5. 328
Cap. 5. Nolite communicare Gentilium operibus, disp. 37, n. 9. 667

AD PHILIPPENSES.

- Cap. 2. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, disp. 28, n. 46, p. 64, et 79, et 114, p. 195, et . 221

AD COLOSSENSES.

- Cap. 1. In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum omnia reconciliare in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt, disp. 28, n. 134. 246
Cap. 2. Nemo vos seducat, volens in humilitate, et religione Angelorum, disp. 38, n. 10. 726

EX 1 AD TIMOTHEUM.

- Cap. 1. Lex justa non est posita, sed in justis, et non subditis, impius, peccatoribus, etc., disp. 27, n. 85. 85
Cap. 1. Soli Deo honor, et gloria, disp. 36, n. 6. 628
Cap. 2. Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricationem fuit, disp. 28, n. 101. 212

EX EPIST. AD HEBRAEOS.

- Cap. 1. Loquens Deus olim patribus in prophetis, novissime diebus istis loquutus est nobis in Filio, quem constitut hæredem universoram, disp. 33, n. 60. 461
Cap. 4. Habemus Pontificem, qui penetravit celos Iesum, disp. 31, n. 4. 327
Cap. 1. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis disp. 30, n. 19. 513
Cap. 7. Hoc enim fecit semel se ipsum offerendo, disp. 31, n. 37. 355
Cap. 7. Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens, assimilatus Filio Dei, disp. 31, n. 25. 345

Cap. 7. <i>Manifestum est, quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, ex qua tribu de sacerdotibus nihil Moyses locutus est,</i> disp. 31, n. 9.		<i>Jesum. In Comment. quæst. 26, art. 1, n. 4.</i>	713
Cap. 7. <i>Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt : hic autem cum juramento per eum, qui dixit ad illum; Juravit Dominus, et non pœnitabit eum : Tu es sacerdos in æternum,</i> disp. 31, n. 44.	331	<i>Ex 1 PETRI.</i>	
Cap. 10. <i>Ingrediens mundum dicit : Ecce venio, ut faciam Deus voluntatem tuam,</i> disp. 27, n. 95, p. 94, et disp. 28, n. 24.	361	<i>Cap. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta,</i> disp. 31, n. 3.	326
Cap. 10. <i>Sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos fit : impossibile enim est sanguine taurorum, et hircorum peccata auferri,</i> disp. 31, n. 35.	142	<i>Ex 1 JOHANNIS.</i>	
Cap. 12. <i>Aspicentes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem</i> disp. 27, n. 94.	353	<i>Cap. 2. Sed et si quis peccaverit habemus apud Patrem Jesum Christum justum,</i> disp. 30, n. 19.	313
Cap. 12. <i>Accessistis ad Sion montem et testamenti novi mediatorem Jesusum, et sanguinis aspersionem melius loquentem, quam Abel,</i> disp. 28, n. 111.	94	<i>Ex APOCALYPSI.</i>	
Cap. 12. <i>Et testamenti novi mediatorem</i>	221	<i>Cap. 5. Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem,</i> disp. 28, n. 79.	195
		<i>Cap. 5. Fecisti nos Deo regnum, et sacerdotes,</i> disp. 31, n. 3.	326
		<i>Cap. 5. Quatuor animalia, et viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno,</i> disp. 35, n. 26.	572
		<i>Cap. 22. Et postquam audissem, et vidi, cecidi, ut adorarem, ante pedes Angeli, qui mihi haec ostendebat, et dixit mihi, vide, ne feceris, conservus enim tuus sum,</i> disp. 36, n. 8.	630

FINIS

TRACTATUS XXI.

DE

INCARNATIONE.

PARS QUARTA.

QUÆSTIO XVIII

De pertinentibus ad unitatem in Christo quantum ad voluntatem in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de unilate quantum ad voluntatem. Et circa hoc quæruntur sex. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum in Christo sint due voluntates.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod in Christo non sint duas voluntates, una divina, et alia humana. Voluntas enim est primum movens, et imperans in quoque volente : sed in Christo primum movens, et imperans fuit voluntas divina, quia omnia humana in Christo movebantur secundum voluntatem divinam : ergo videtur quod in Christo non fnerit nisi una voluntas, scilicet divina.

Præterea. Instrumentum non movetur propria voluntate, sed voluntate moventis : sed natura humana fuit in Christo, sicut instrumentum divinitatis ejus. Ergo natura humana in Christo non movebatur propria voluntate, sed divina.

Præterea. Illud solum multiplicatur in Christo, quod pertinet ad naturam. Voluntas autem non videtur ad naturam pertinere, quia ea quæ sunt naturalia, sunt ex necessitate : quod autem est voluntarium, non est necessarium. Ergo voluntas est una tantum in Christo.

Præterea. Damascenus dicit in 3 lib. quod aliquatenus non est natura, sed nostræ intelligentiæ, scilicet personalis : sed omnis voluntas est aliqualis voluntas, quia nihil est in genere, quod non sit in aliquo ejus specie. Ergo omnis voluntas ad personam pertinet : sed in Christo fuit, et est una tantum persona. Ergo in Christo est una tantum voluntas.

Sed contra est, quod dominus dicit Lue 22 : *Pater, si vis, transfer calicem istum a me, verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat : quod inducens Amb. ad Grecianum Imperatorem dicit : Sicut suscepserat voluntatem meam, suscepit tristitiam meam. Et super Lue. dicit,*

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

voluntatem suam, ad hominem retulit, Patris, ad divinitatem : voluntas enim hominis est temporalis, voluntas divinitatis aeterna.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt in Christo esse unam solam voluntatem : sed ad hoc ponendum diversimode moti esse videntur. Apollinarius enim non posuit animam intellectualem in Christo, sed quod Verbum esset loco animæ, vel etiam loco intellectus. Unde cum voluntas sit in ratione (ut Philosoph. dicit in 3 de Anima) sequebatur quod in Christo non esset voluntas humana, et ita in eo non esset nisi una voluntas. Et similiter Eutyches, et omnes qui posuerunt unam natu ram compositam in Christo, cogebantur ponere unam voluntatem in eo. Nestorius etiam, quia posuit unionem Dei, et hominis esse factam solum secundum affectum, et voluntatem, posuit unam voluntatem in Christo. Postmodum vero Macharius Antiochenus Patriarcha, et Cyrus Alexandrinus, et Sergius Constantinopolitanus, et quidam eorum sequaces, posuerunt in Christo unam voluntatem, quamvis ponerent duas naturas in Christo secundum hypostasim unitas, quia opinabantur quod humana natura in Christo nunquam movebatur proprio motu, sed solum secundum quod erat mota a divinitate, ut patet ex epist. Synodica Agathonis Papæ. Et ideo in sexta Synodo apud Constantinopolim celebrata, determinatum est oportere dici, quod in Christo sint duas voluntates : ubi sic legitur : Juxta quod olim prophetæ de Christo, et ipse nos eruditiv, et Sanctorum Patrum nobis tradidit Symbolum duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes prædicamus. Et hoc necessarium fuit dici. Manifestum est enim quod filius Dei assumpsit humanam naturam perfectam, sicut supra ostensus est. Ad perfectionem autem humanae naturæ pertinet voluntas, qua est naturalis ejus potentia, sicut et intellectus, ut patet ex his, quæ in prima parte dicta sunt. Unde necesse est dicere quod filius Dei humanam voluntatem assumpserit in humana natura. Per assumptionem autem humanae naturæ, nullam diminutionem passus est filius Dei in his, quæ pertinent ad divinam naturam, cui competit voluntatem habere, ut in prima parte habitum est. Urde necesse est dicere, quod in

Christo sunt duæ voluntates, una scilicet divina, et alia humana.

Ad primum ergo dicendum, quod quidquid fuit in humana natura Christi, movebatur nutu voluntatis divine: non tamen sequitur quod in Christo non fuerit motus voluntatis proprius naturæ humanae, quia etiam aliorum sanctorum pia voluntates moventur secundum voluntatem Dei, qui operatur in eis velle, et perficere, ut dicitur Philippi. 2. Licet enim voluntas non possit interiori moveri ab aliqua creatura, interior tamen moveretur a Deo, ut in prima parte dictum est. Et sic etiam Christus secundum voluntatem humanam, sequebatur voluntatem divinam, secundum illud Psalm. 39: Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui. Unde Augustinus dicit contra Maximinum, ubi dixit filius Patri, *Non quod ego volo, sed quod tu vis*, quid te adjuvat quod tua verba subiungis, et dicas, Ostendit vere suam voluntatem subjectam suo genitori, quasi nos negemus homini voluntatem, voluntati Dei debere esse subjectam.

Ad secundum dicendum, quod proprium est instrumenti, quod moveatur a principali agente, diversimode tamen secundum proprietatem naturæ ipsius. Nam instrumentum inanimatum, sicut securis, aut serra, moveatur ab artifice per solum motum corporalem. Instrumentum autem animatum anima sensibili, moveatur per appetitum sensitivum, sicut equus a sersore, instrumentum vero animatum anima rationali, moveatur per voluntatem ejus, sicut per imperium domini moveatur servus ad aliquid agendum, qui quidem servus est, sicut instrumentum animatum, ut Philosophus dicit in 1. Politice. Sic ergo humana natura in Christo fuit instrumentum divinitatis, ut moveretur per propriam voluntatem.

Ad tertium dicendum, quod ipsa potentia voluntatis est naturalis, et consequitur naturam ex necessitate. Sed motus vel actus hujus potentiae (qui etiam voluntas dicitur) quandoque quidem est naturalis et necessarius, puta respectu felicitatis, quandoque autem ex libero arbitrio rationis propriens, et non necessarius, neque naturalis (sicut patet ex his, quae in prima parte dicta sunt) et tamen ipsa etiam ratio, quae est principium hujus motus, est naturalis. Et ideo præter voluntatem divinam, oportet in Christo ponere voluntatem humanam, non solum, prout est potentia naturalis, aut prout est motus naturalis, sed etiam prout est motus rationalis.

Ad quartum dicendum, quod per hoc, quod dicitur aliqualiter velle, de signatur determinatus modus volendi, determinatus autem ponitur circa ipsum, cuius est modus. Unde cum voluntas pertinet ad naturam, ipsum etiam quod est aliqualiter velle, pertinet ad naturam, non secundum quod est absolute considerata, sed secundum quod est in tali hypostasi. Unde etiam voluntas humana Christi habuit quandam determinatum modum, ex eo quod fuit in hypostasi divina, ut scilicet moveretur semper secundum nutum divinæ voluntatis.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS II.

Utrum in Christo fuerit aliqua voluntas sensualitatis præter rationis voluntatem.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit aliqua voluntas sensualitatis præter rationis voluntatem. Dicit enim Philosophus, in 3 de anima, quod voluntas in ratione est, in sensitivo autem appetitus est irascibilis, et concupisibilis: sed sensualitas significat appetitum sensitivum. Ergo non fuit in Christo voluntas sensualitatis.

Præterea. Secundum Augustinus, 12 de Trinitate. Sensualitas significatur per serpentem: sed nihil serpentum fuit in Christo, habuit enim similitudinem animalis venenosae sine veneno, ut Augustinus dicit super illud Joan. 3: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto*: ergo in Christo non fuit voluntas sensualitatis.

Præterea. Voluntas sequitur naturam, ut dictum est. Sed in Christo non fuit, nisi una natura præter voluntatem: ergo in Christo non fuit, nisi una voluntas humana.

Sed contra est, quod Ambrosius dicit in 2, ad Gratianum: *Mea est voluntas, quam suam dixit, quia ut homo suscepit tristitiam meam. Ex quo datur intelligi, quod tristitia pertinet ad humanam voluntatem in Christo: sed tristitia pertinet ad sensualitatem, ut in secunda*

parte habitum est. Ergo videtur quod in Christo sit voluntas sensualitatis, præter voluntatem rationis.

Respondeo dicendum, quod sicut prædictum est, filius Dei humanam naturam assumpsit cum omnibus, quae pertinent ad perfectionem ipsius naturæ humanæ. In humana autem natura includitur etiam natura animalis, sicut in specie includitur genus. Unde oportet quod filius Dei assumperit cum humana natura, etiam ea quae pertinent ad perfectionem naturæ animalis, inter quae est appetitus sensitivus, qui sensualitas dicitur, ex ideo oportet dicere, quod in Christo fuit sensualitas, sive sensualis appetitus, in quantum est natus obediens rationi, dicitur rationale per participationem, ut patet per Philosophus. 1 Ethic. Et quia voluntas est in ratione (ut dicitur est) a pari ratione potest dici, quod sensualitas sit voluntas per participationem.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de voluntate essentiali dicitur, quae non est nisi in parte intellectiva: sed voluntas participativa dicitur, potest esse in parte sensitiva, in quantum obedit rationi.

Ad secundum dicendum, quod sensualitas signatur per serpentem, non quantum ad naturam sensualitatis quam Christus assumpsit, sed quantum ad corruptionem somnis, quae in Christo non fuit.

Ad tertium dicendum, quod ubi est unum propter alterum, ibi unum tantum esse videtur, sicut superficies, quae est visibilis per colorem, est unum visibile cum colore. Et similiter, quia sensualitas non dicitur voluntas nisi quia participat voluntatem rationis, sicut est una voluntas humana in Christo, ita etiam ponitur una voluntas humana in Christo.

Conclusio est affirmativa.

ARTICULUS III.

Utrum in Christo fuerint duæ voluntates quantum ad rationem.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod in Christo foerint duæ voluntates, quantum ad rationem. Dicit enim Damascenus, in 2 lib. qnqd duplex est hominis voluntas, scilicet naturalis, quae vocatur *thilisis*, et voluntas rationalis, quae vocatur *bulisis*: sed Christus in humana natura habuit quendam ad perfectionem humanæ naturæ pertinet. Ergo utraque prædictarum voluntatum fuit in Christo.

Præterea. Vis appetitiva diversificatur in homine, secundum diversitatem virtutis apprehensivæ, et ideo secundum differentiam sensus, et intellectus diversificatur in homine appetitus sensitivus et intellectivus: et similiter quantum ad apprehensionem hominis ponitur differentia rationis et intellectus: quorum utrumque fuit in Christo. Ergo fuit in eo duplex voluntas, una intellectus, et alia rationalis.

Præterea. A quibusdam ponitur in Christo voluntas pietatis, quae non potest ponи nisi ex parte rationis. Ergo in Christo ex parte rationis sunt plures voluntates.

Sed contra est, quod in quolibet ordine est unum primum movens in genere humanorum actuum. Ergo in uno homine non est nisi una voluntas proprie dicta, quae est voluntas rationis. Christus autem est unus homo: ergo in Christo est una tantum voluntas humana.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, voluntas quandoque accipitur pro potentia, et quandoque pro actu. Si ergo voluntas accipitur pro actu, sic oportet in Christo ex parte rationis ponere duas voluntates, id est duas species actuum voluntatis. Voluntas enim ut in secunda parte dictum est, et est finis, et est corum quae sunt ad finem, et alio modo fertur in utrumque. Nam in finem fertur simpliciter et absolute, sicut in id, quod est secundum se bonum. In id autem, quod est ad finem, fertur cum quadam comparatione, secundum quod habet bonitatem ex ordine ad aliud. Et ideo alterius rationis est actus voluntatis secundum quod fertur in aliud, quod est secundum se volitum, ut sanitas (quod a Damasco, vocatur *thelisis*, id est, simplex voluntas, et a Magistris vocatur voluntas ut natura) et alterius rationis est actus voluntatis, secundum quod fertur in aliud, quod est volitum solum ex ordine ad alterum, sicut est sumptio medicinae, quem quidem voluntatis actum Damascenus, vocat *bulismus*, id est consiliativam voluntatem, a Magistris autem vocatur voluntas ut ratio. Hæc autem diversitas actus

non diversificat potentiam, quia eterque attendit ad unam communem rationem objecti, quod est bonum. Et ideo dicendum est, quod si loquuntur de potentia voluntatis, in Christo est una sola voluntas humana, essentialiter, et non participative dicta: si vero loquuntur de voluntate, quae est actus, sic distinguuntur in Christo voluntas quae est ut natura, quae dicitur *thelisis*, et voluntas, quae est ut ratio, quae dicitur *bulsis*.

Ad primum ergo dicendum, quod illæ duæ voluntates non diversificantur secundum potentiam, sed solum secundum differentiam actus, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod, etiam intellectus, et ratio non sunt diversæ potentiae, ut in prima parte dictum est.

Ad tertium dicendum, quod voluntas pietatis non videtur esse aliud quam voluntas, quæ consideratur ut natura, in quantum scilicet refutat abiemum malum absconde consideratur.

Conclusio: Loquendo de potentia voluntatis, est una sola voluntas humana in Christo: sed loquendo de voluntate, quae est actus, alia est voluntas ut natura, et alia ut ratio.

ARTICULUS IV.

Utrum in Christo fuerit liberum arbitrium.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit liberum arbitrium. Dicit enim Damasc. in 3 lib. Gnomen autem, id est, sententiam vel mentem, vel exegitationem, et prohæresim, id est electionem, in domino dicere impossibile est, si proprie loqui voluntas. Maxime autem in his, quæ sunt fidei, est proprius loquendum. Ergo in Christo non fuit electio, et per consequens non liberum arbitrium, cuius actus est electio.

Præterea. Philosoph. dicit in 3 Ethic. quod electio est appetitus praconsiliari: sed consilium non videtur fieri in Christo, quia non consilium, de quibus certi sumus, Christus autem de omnibus certitudinem habuit. Ergo in Christo non fuit electio, et sic nec liberum arbitrium.

Præterea. Liberum arbitrium se habet ad utrumque: sed voluntas Christi fuit determinata ad bonum, quia non potuit peccare, sicut supra dictum est. Ergo in Christo non fuit liberum arbitrium.

Sen contra est, quod dicitur Isai. 7: *Butyram et mel comedet, ut sciati repobrare malum, et eligere bonum,* quod est actus liberi arbitrii: ergo in Christo fuit liberum arbitrium.

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est, in Christo fuit duplex actus voluntatis; scilicet in aliiquid, sicut secundum se volitum, quod pertinet ad rationem finis: atius autem, secundum quem ejus voluntas cerebatur in aliiquid per ordinem ad aliud, quod pertinet ad rationem eius, quod est ad finem. Dicit autem, ut Philosoph. dicit in 3 Ethic. electio a voluntate in hoc, quod voluntas per se loquendo, est ipsius finis, electio autem eorum quae sunt ad finem. Et si simpliciter voluntas est idem, quod voluntas ut natura. Electio autem est idem, quod voluntas ut ratio, et est proprius actus liberi arbitrii, ut in prima parte dictum est. Et ideo cum in Christo ponatur voluntas ut ratio, necesse est etiam ponere electionem, et per consequens liberum arbitrium, cuius actus est electio, ut in prima parte habatum est.

Ad primum ergo dicendum, quod Damasc. excludit a Christo electionem, secundum quod intelligit in nomine electionis importari dubitationem. Hæc tamen dubitatio non est de necessitate electionis, quia etiam Deo convenit eligere, secundum illud Ephes. 1: *Elegit nos in Christo, etc.*, cum tamen in Deo nulla sit dubitatio. Accidit tamen dubitatio electioni, in quantum est in natura ignorante. Et idem dicendum est de aliis, de quibus fit mentione in anteriori predicta.

Ad secundum dicendum, quod electio presupponit consilium, non tamen sequitur ex consilio, nisi jam determinato per judicium. Illud enim, quod judicamus agendum, post inquisitionem consilii eligimus, ut in 3 Ethic. dicitur. Et ideo si aliiquid judicetur ut agendum absque dubitatione et inquisitione precedente, hoc sufficit ad electionem. Et sic patet, quod dubitatio, sive inquisitione non per se pertinet ad electionem, sed solum secundum quod est in natura ignorante.

Ad tertium dicendum, quod voluntas Christi licet sit determinata ad bonum, non tamen est determinata ad hoc vel ad illud bonum. Et ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicut ad beatos.

Conclusio est affirmativa.

DISPUTATIO XXVII.

De voluntate, et libertate Christi.

Cum D. Tho. a quæst. 17, cœperit agere de pertinentibus ad unitatem Christi, et in ea quæstione egerit de pertinentibus ad unitatem quantum ad esse; dubitari merito posset, quare in quæst. immediate sequenti, quam præ manibus habemus, disputet de pertinentibus ad unitatem in Christo quantum ad voluntatem, prætermissa consideratione unitatis quantum ad intellectum: quod minus recte ordinatum videtur: nam intellectus præcedit voluntatem, et sequitur immediatus ad esse. Sed dubitandum non est, quod D. Tho. id consulto fecerit, optimaque ratione. Nam in primis opus non habuit in præsenti agere de unitate, aut multiplicatione intellectus in Christo: quia de hoc jam supra disseruerat quæst. 9, in cuius primo art. inquirit, *Utrum Christus habuerit aliquam scientiam præter divinam*: ibique resolvit Christum habuisse duos intellectus, divinum scilicet, et humanum. Unde superfluum foret eam difficultatem hic repetere; et subinde illa omissa, se applicuit satis congrue ad disserendum de voluntate. Deinde cum oportet referre et refellere Monothelitarum hæresim circa unitatem operationum in Christo; magis congruum fuit agere de voluntate, quam de intellectu, quia licet error ad utramque facultatem, et utriusque operationes se extenderit; nihilominus magis expresse circa voluntatis. Et quamvis in hac disp. plura alia discutienda sint; ut tamen cum D. Tho. a principaliori cap. ordiamur, sit

Ordo
D.Thom.

DUBIUM I.

Utrum in Christo fuerit unica tantum voluntas.

Variamus aliquando titulum, quem D. Tho. in art. 1, proposuit: sed sensus idem retinebitur. Maluimus autem ita proponere, ut sub hoc dubio comprehendenderemus, quæ tradit S. Doctor non solum in eo art. sed etiam in 2, et 3, et in quæst. seq. art. 1; nam ad ea omnia ex resolutione propositæ

difficultatis constabit. Quam ut congruentius adhibeamus

§ I.

Aperitur sensus, et status controversiæ.

In omnibus naturis reperitur inclinatio ad bonum earum, quæ diversis nominibus appellatur juxta differentes naturarum conditiones, et diversos inclinationis modos, ut optime declarat D Tho. 1, contra gentes cap. 2, his verbis : *Cuiilibet enti competit appetere suam perfectionem, et conservationem sui esse : unicuique tamen secundum suum modum. Intellectualibus quidem per voluntatem : animalibus per sensibilem appetitum : carentibus tamen sensu per appetitum naturale.* Aliter tamen ea, quæ habent, et quæ non habent : nam ea, quæ non habent, per appetitivam virtutem sui generis tendunt ad acquirendum quod eis deest : quæ autem habent, quietantur in ipsis. Unde in ente illo, in quo omnes predictæ naturæ, aut potius naturarum rationes concurrunt, possunt reperiiri omnes predictæ inclinationes, sive appetitus : sic enim in homine, quia intellectualis est, datur voluntas, et quia sensitivus datur appetitus sensitivus; et quia ens, datur inclinatio innata. Sicut autem appetitus absolute dictus stat communiter pro appetitu sensitivo; quo non obstante etiam dicitur de voluntate, quæ appellari solet *appetitus rationalis* : sic etiam voluntas absolute dicta stat communiter pro voluntate ut sic loquamur, intellectiva; et nihilominus potest etiam dici de appetitu sensitivo, qui vocari solet *voluntas sensualitatis*. Et in hoc sensu D. Tho. art. 2, inquisivit: *Utrum in Christo fuerit aliqua voluntas sensualitatis præter rationis voluntatem.* Et dum resolveret, pro majori declaratione addidit: *Sciendum est, quod sensualitas, sive sensualis appetitus, in quantum est natus obediens rationi, dicitur rationale per participationem, ut patet per Philosoph. in 1 Ethic. et quia voluntas est in ratione, ut dictum est; pari ratione potest dici, quod sensualitas est voluntas per participationem.* Ex quibus fit, quod cum appetitus sensitivus solum in homine participet aliquid rationis, et libertatis; in homine præcise possit vocari voluntas sensualitatis, aut voluntas per participationem. Qualiter autem mutuetur eam participationem, ex professo declaravimus Tract. 13, disp. 10, dub. 2.

Deinde observandum est, quod per hoc nomen *voluntas* potest significari vel potentia volitiva, quæ est principium proximum inclinationis actualis, vel ipsa volitio, quæ est actus, sive exercitium illi potentiae correspondens, et actualis inclinatio: hæc enim duo in omnibus voluntibus distinguenda sunt; et vel in ipso Deo, qui simplicissimus est, saltem eminentialiter, et per analogiam ad creaturas distinguuntur, ut observavimus tract. 4, disp. 2, dub. 1, num. 10. Et ob hanc rationem licet D. Thom. in art. 1, hujus quæst. egerit de distinctione voluntatum in Christo secundum rationem potentiae; ulterius tamen quæst. seq. art. 1, disseruit de distinctione voluntatum secundum communem conceptum operationis: quia difficultates diversæ sunt, quamvis satis inter se connexæ; quas proinde in hoc dub. comprehendere curabimus sub titulo satis universali. Præterea observa, quod licet voluntas intellectiva sit una tantum potentia; nihilominus communiter distinguitur voluntas per modum naturæ, et voluntas per modum rationis: quæ differentia denominationis sumitur per respectum ad actus, quos talis potentia elicit, ut recte observat D. Thom. in præs. art. 3. Nam in ordine ad actus ad quos naturaliter determinatur, dicitur voluntas *per modum naturæ*: sed in ordine ad actus, pro quibus non habet naturalem hujusmodi determinationem, sed illos ex consulo, et deliberatione elitit, vocatur voluntas *per modum rationis*: quippe ad rationem spectat consiliari et eligere. Unde ulterius fit, quod voluntas per prius sit potentia naturalis, quam libera; quod conceptus naturæ sit illi intimior, et per habitudinem ad objectum primario inspectum, nempe in ordine ad bonum absolute, ut magis explicuimus tract. 8, disp. 1, dub. 4, num. 91, et in explicatione art. 1 et 2, quæst. 10, ex 1, 2.

2. His distinctionibus in genere præmissis, quarum intelligentia ex dicendis magis apparebit, facile percipi potest, quid dubii titulus inquirat, et comprehendit. Investigamus enim utrum in Christo fuerit una tantum voluntas, eaque increata, et propria naturæ divinæ, humanitati tamen communicata: an vero præter hanc habuerit etiam Christus voluntatem creatam humanam ejusdem rationis specificæ cum nostra: et rursus utrum habuerit non solum voluntatem rationalem, sive intellectivam, sed etiam

etiam voluntatem sensualitatis, quae magis proprie vocatur appetitus sensitivus : et denique utrum habuerit voluntatem rationalem tam in ratione potentiae, quam in ratione operationis; et tam per modum naturae, quam per modum rationis. Hæc itaque omnia sub dubii titulo comprehendimus : quamvis præcipua ejus resolutio ad voluntatem rationalem et in ratione potentiae, et in ratione operationis referenda sit : nam quæ ad voluntatem aliter consideratam spectat, per modum appendicis adiunguntur.

Et quidem præcipua difficultas vix locum habere videtur, supposita confutatione hæresim illam confutavimus in Comment. ad art. 1, quæst. 5, statuentes veritatem oppositam, scilicet Verbum non fuisse naturae, quam assumpsit, unitum per modum animæ, aut intellectus; consequenter dicendum foret unitum etiam fuisse loco voluntatis : et subinde in Christo non fuisse voluntates duas, sed unam tantum, eamque divinam. Sed hæresim illam confutavimus in Comment. ad art. 1, quæst. 5, statuentes veritatem oppositam, scilicet Verbum non fuisse naturae, quam assumpsit, unitum per modum animæ, aut intellectus. Et si vera fuisse sententia Nestorii negantis unionem substantialem, et personalem in naturam divinam, et humanam; et constituentis inter Deum, et hominem solam unionem secundum affectum : manifestum foret Christum non habuisse nisi unam voluntatem, eamque humanam, sive creatam : quia ex ejus voto Christus non erat personaliter Deus, sed homo purus, Deo tamen secundum affectum aut alio accidental modo conjunctus. Sed blasphemam hanc Nestorii positionem evertimus disp. 3, dub. 2. Denique si vera foret sententia Eutychetis affirmantis in Christo non fuisse nisi unicam naturam resultantem ex divina, et humana inter se mixtis, confusis, aut transmutatis: consequenter dicendum esset non fuisse in Christo diversas voluntates, sed unam ei naturae correspondentem. At hæresim illam rejecimus disp. cit. dub. 1, statuentes in Christo fuisse naturam divinam, et naturam humanam distinctas, inconfusas, et impermixtas. Unde supposita veritate catholica principiorum, quæ eis locis statuimus, vix appareret, qua ratione dubitari queat fuisse in Christo duas voluntates : si enim Christus est una persona constans ex duabus naturis divina, et hu-

mana non permixtis, sed distinctis, et inconfusis; manifestum videtur, quod Christus in natura divina habeat voluntatem divinam et in natura humana voluntatem humanam, atque ideo quod non habeat unam tantum voluntatem, sed duas.

Nihilominus ea est debilitas humani ingenii, et vis affectus ad semel conceptas opiniones, ut post damnatos ab Ecclesia Catholica Apollinarem, Eutychetem, et Nestorium, non defuerint homines, qui negaverint in Christo duas voluntates, unicam tantum in eo voluntatem, et operationem admittentes; qua de causa *Monothelitæ* appellati sunt. Confitebantur hi unam in Christo personam contra Nestorium, et duas in Christo naturas contra Eutychetem : sed tamen negabant in eo duas voluntates. In quo visi sunt pro Eutychianis adhuc stare : quia duas naturas, quas voce concedebant, interimebant, ac confundebant re ipsa, confusis, ac interemptis naturarum proprietatibus, et operationibus. Sic senserunt Macharius Patriarcha Antiochenus, Cyrus Alexandrinus, Sergius Constantinopolitanus, Pyrrhus, Paulus, et Petrus itidem Patriarchæ Constantinopolitani, ac Sergii successores, Heraclius Imperator, et alii plures, gravissimum in hac parte bellum, et turbationem Ecclesie inferentes : quarum historiam breviter attingit Coriolanus in Breviario chronolog. ab Anno 626, cum sequentibus, et luculenter describit Franciscus Combebis in historia Monothelitarum, et in apologia pro actis sextæ Synodi, quas edidit in auctario Biblioth. tom. 2.

3. Dubitari autem potest, utrum Monothelitæ negantes in Christo duas voluntates in negaverint præcise ipsas actiones volendi, quas volitiones dicimus, an etiam ipsas facultates, sive virtutes volendi, quas potentias vocamus, juxta distinctionem num. 1, præmissam. Et quidem Angelicus Doctor hoc ultimum plane supposuit in hoc art. ubi contra illos hæreticos concludit : *Ad perfectionem humanæ naturæ pertinet voluntas, quæ est naturalis ejus potentia, sicut et intellectus. Unde necesse est dicere, quod filius Dei humanam voluntatem assumpserit in humana natura.* De actuali autem operatione agit contra eosdem quæst. seq. art. 1. Nec id minus evidenter constat ex lib. 1 contra gentes cap. 36, ubi eandem hæresim refellens num. 3, inquit : *Voluntas est una pars potentialis animæ humanæ, sicut et intellectus. Si igitur in Christo non fuit alia vo-*

Hæresis
Mono-
thelita-
tum.

Dubium
circa
eius in-
telligen-
tiamentum.

Sententia D. Thom. *Vazquii judicium et ardor. Contra D. Thomam.*

luntas præter voluntatem Verbi, pari ratione nec fuit in eo intellectus præter intellectum Verbi : et sic redibit positio Apollinaris. Sensit itaque D. Thomas hæreticos Monothelitas, non nisi unicam in Christo conce- dentes voluntatem, hujus nomine signifi- cassæ non tantum actionem, seu volitionem, sed et potentiam ipsam, sive facultatem volendi. Hoc tamen judicium displicuit Vasquio, qui disp. 73, cap. 1, inquit :

*Ita errorem horum hereticorum intellexerunt S. Thomas art. 1, hujus quæst. et art. 1 seq. et Cajetanus, atque omnes Recentiores ibidem. Verum si attente legantur acta 6 Synodi, ma- nifeste apparebit aliud longe diversum fuisse errorem horum hæreticorum. Nam cum hi expresse concesserint in Christo duas integras naturas contra Apollinarem, et inconfusas contra Eutychetem ; nulla vel minima specie probabilitatis negare potuerunt facultatem vo- luntatis humanæ in Christo, etc. Prosequitur persuadendo, quod in eo præcise erraverint, quod admissis duabus facultatibus volun- tatis, constituerint unam tantum volitio- nem, sive operationem, quam Theandricam appellabant. Absolvit vero illum num. 3, his verbis : *Hic est legitimus sensus erroris, quem prædicti hæretici docuerunt, quem nullus hactenus Auctorum notavit. Ego vero ex Conciliis in quibus damnatur, plane deduxi anno 1587, quorum loca paucis hic referre libuit, ut id, quod diximus, manifeste constet.* Et consequenter ad hæc addit. num. 6 : *Ex quibus liquido constat, etc.**

Retundi- tür. Ista cum legisset M. Joan. a S. Thoua dixit in præs. art. 1, dub. unico : *Tanta arrogantiæ non potuit non oriri ex magna ignorantia. Nos vero hæc omittentes cu- rabimus ostendere Vasquii judicium non esse evidens, minus autem manifeste, aut liquido constans, sed evidenter falsum. Et in primis nunquam credemus, quod D. Thomas minus attente legerit acta Sextæ Synodi, quæ vidit, allegavitque in utroque art. 1 hujus, et sequentis quæstionis : et consequenter, quod ex prædictis actis si attente legantur, manifeste appareat aliud longe diversum fuisse errorem illorum hæreticorum ab eo, quem ipsis attribuit D. Thomas, ut loquitur Vasquez. Ex cuius sententia concedendum est vel D. Thomam non legisse attente, quod allegat ; vel non intellexisse, quod attente legit, et si attente legatur, manifeste appetat ; vel quod pejus est, post attentam lectio- nem, et comprehensionem, falsum ex Con- cilio, imposuisse hæreticis. Quæ dici ne-*

queunt absque gravi injuria sanctissimi Doctoris. Deinde nunquam credemus, quod Vasquez consecutus fuerit legitimum illius erroris sensum, quem ante Vasquium nullus Auctorum observaverit. Nam cum de illo errore egerint præclarissimi Doctores, et inter eos D. Damascen. et D. Thomas, et omnes Scholastici, et Theologi ; absque gravi omnium injuria dici non valet, quod eorum nemo legitime intellexerit sensum hæresis ab Ecclesia in multis Conciliis damnatae : et id est prorsus incredibile, Aliunde vero non videtur temeritate ca- rere, quod particularis, et recens Theolo- gus sese opponat omnium aliorum judicio, asserens illum esse legitimum sensum, quem nullus Auctorum notavit, et qui mani- feste appetat, et liquido constat, ut loquitur Vasquez, ex Actis sextæ Synodi, si attente legantur. Denique minime credemus, quod hic Auctor habuerit liquidam illam, et manifestam comprehensionem erroris Mono- theitarum, quam repræsentat. Nam summus Pontifex Agatho in epist. quæ legitur in sexta Synodo act. 1, et in qua damnat prædictum errorem, palam profite- tur hæreticos illos tam varie, et tam confuse loculos fuisse, ut vix satis constet, in quo sensu suam hæresim asseruerint. Præsens tunc erat harum rerum historia, agebatur utrimque difficultas inter catholicos, et hæreticos, congregabantur Concilia, con- sulebatur Pontifex, deferebantur asserta : tamen licet constabat de hæresi, non ta- men plane de sensu, quo patroni ipsius loquerentur. Qua igitur mente credemus Vasquio affirmanti : *Hic est legitimus sensus erroris, quem prædicti hæretici docuerunt, quem nullus hactenus Auctorum notavit. Ego vero ex Conciliis, in quibus damnantur, plane deduxi ?* Intellexitne non solum super senes, sed super Pontifices, et antiquos Ecclesiæ Doctores ? Apage. Magis caute, et prudenter loquitur Suarez, qui post illas Vasquii liquidas, manifestas, et attentas deductiones, dixit disp. 37, sect. 1 : *Quid autem Monothelitæ senserint, incertum est, ut dixi. Quantum vero ex sexta Synodo act. 4. in epist. Agathonis, et act. 8, et 10, et 11, colligi potest, verosimilius est tam secundo, quam tertio modo negasse in Christo humana- nam voluntatem, potentiam scilicet, et opera- tionem : et hoc significat D. Tho. hic et citatis locis.*

4. Ut autem prudens lector censeat de comprehensione, quam circa errorem, et historiam Monothelitarum Vasquez profite- tur

tur habuisse, cum tot repræsentat evidētias; breve specimen adhibebimus. In illo itaque cap. num. 1, recenset illius hæresis patronos his verbis: *Hujus authores fuerunt Macharius Antiochenus Patriarcha, Cyrus, Sergius, Pirrhus, et Paulus, duos commemorat S. Thomas art. 1 hujus quest. et Typus, ut constat ex Concilio Lateranensi sub Martino Primo consult 5, can. 18, ubi Martinus Primus hunc Typum inquit fuisse discipulum illius Pauli, quem immerito, ut in margine illius art. notatur, aliqui confundunt cum Cypro, vel Cyro, quorum error multis confutari potest. Verum antequam illum refellamus, etc. Quod autem hic promittit confutatum, numquam implevit, ut observat Lorca disp. 69, num. 4, nec posset ullo modo, ut constabit ex immediate dicendis.*

Sed videamus quis fuerit ille homo vocatus *Typus*, discipulus illius Pauli, ut constat ex Concilio Lateranensi: quem Vasquez accensendum fore vult hæreticis relatis a D. Thoma. In quo non multum immorabitur: nam res notissima est vel mediocriter in Ecclesiastica historia versatis. Sat is fuerit audire Baronium tom. 8, ad annum 648, ubi haec habet: *Annus sequitur Redemptionis 648, quo a Constante Imperatore, impellente Paulo Constantinopolitano Episcopo, editum est de fide Edictum, quod Typum vocaverunt, justa illa causa prætensa, ut omnes Christiani orbis Ecclesiaz simul in unam eandemque sententiam unirentur. Typus namque idem est, quod forma: eratque Typus forma fidei suæ, nempe Monothelitarum. Et Marianus Scotus Baronio longe antiquior inquit: Constantinus Imperator deceptus a Paulo, exposuit Typum adversus Catholicam fidem, nec unam, nec duas voluntates, aut operationes in Christo definiens esse credendas, quasi nihil velle, aut operari credendus sit Christus. Et eadem refert Scriptor vitæ S. Audoeni, qui eo tempore vivebat. Fuit itaque Typus non homo discipulus illius Pauli, sed Edictum quoddam factum a Constante Imperatore hæretico suadente, et suggestore Paulo. Idque evidenter constat ex ipso loco Concilii Lateranensis, quem Vasquez allegat, ab ipso eruens sepultum hunc hominem *Typum*, discipulum illius Pauli. Recenset ibi Concilium Monothelitas Theodorum, Cyrus, Sergium, Pirrhum, et Paulum (inter quos minime refertur homo *Typus*, illius Pauli discipulus), et procedens ad condemnandum eorum scripta inquit: *Sed et omnia, quæ impie ab eis pro ea (hæresi scilicet sua) scripta, vel**

*acta sunt, et eos, qui eam suscipiunt, vel aliquid illorum, quæ pro ea scripta, vel acta sunt, et cum illis denuo scelerosum Typum, qui ex suasione prædicti Pauli nuper factus est a Serenissimo Principe Constante contra Catholicam Ecclesiam. Quin et in eodem Concilio consult. 4 recitatus est totus Typus, et subditur: Sancia Synodus dixit, relectus Typus bonum finem habere dignoscitur, dissonantem autem virtutem intentus continet. Ubi evidenter constat sermonem non esse de homine, qui *Typus* vocitetur, sed de libro, formula, sive Edicto contra fidem. Nec id minus evidenter constat ex epist. encyclica Martini Primi; quæ habetur tom. Mar. 2, epist. Roman. Pontificum, ubi dicitur: Addere peccata super peccata properaverunt humanitatem Salvatoris, atque Deitatem ejus blasphemare, ac denegare per impiissimum Typum, qui ex maligna instigatione illorum factus est contra immaculatam nostram Christianorum fidem a Serenissimo Principe, definientes in eodem Typo. Unde monet, et mandat Pontifex: Nullatenus suscipiatis adversus fidem Typos, aut leges. Hæc magis perspicua sunt, ut venire potuerit in mentem, quod *Typus* fuerit homo hæreticus, discipulus illius Pauli; et quod Pontifex id significaverit, cum dixit, *factus est*, quasi Paulus genuerit hominem Typum: agit namque manifeste, sicut et Concilium, non de homine, sed de Scripto, sive Edicto. Unde Vasquez vehementer deceptor est in hac parte. Nec ista proferimus, ut ejus eruditio (quam non infimam recognoscimus) irrideamus; cum lapsus aliquis vel doctissimis contingat: sed ut non adeo secure triumphet promittens evidentias ex Conciliis a se lectis contra Veterum (et præsertim Angelici Doctoris) judicium. Judicabit namque prudens lector, quam perspecta alia abstrusiora habuerit, qui cespitavit in tam perspicuis: et cunctabatur assensum ante illas evidentias bene discussas.*

5. Sed ad præcipuum scopum attentio-
nem convertendo, ostendamus contra præ-
dictum Auctorem Monothelitas negasse
Christo non solum duas volitiones, sed
etiam duas voluntates, potentias, aut fa-
cultates volendi, ut D. Thomas optimo
jure supponit. Et probatur primo: nam in
genere loquendo, licet voluntas aliquando
accipiatur pro potentia, et aliquando pro
actu volendi; nihilominus nomen voluntatis
per se primo impositum est ad signifi-
candum ipsam potentiam, facultatem, et
Præci-
pua
contra
Vazquez
supposi-
tio
probatur
primo.

virtutem volitivam; sicut e converso *volitio* significat ipsum actum, vel operationem voluntatis. Ergo quando Monothelite negabant in Christo duas voluntates, et Ecclesia Catholica e converso duas voluntates in Christo decernebat; voluntatum nomine non significabant solas volitiones, sive actus, sed magis ipsas voluntates, sive potentias. Quod enim proprietas vocabuli deturbari debeat a prima ejus impositione, non contingit absque gravi aliquo motivo, utputa ad vitandum aliquid inconveniens. Et vero, quae pro sua opinione affert Vasquez, nullius esse ponderis, constabit ex infra dicendis. Ergo voluntatum nomine tam hæretici, quam Ecclesia intellexerunt non solum actus, sed potentias. Quod motivum confirmari amplius potest ex eo, quod illi hæretici negabant in Christo *duas voluntates, et operationes*, ut in eorum historia notum est: ergo per ly *voluntates* non significabant actus, sed potentias: alias idem significant per voluntates, quod per operationes: et idem significant per operationes: et idem significant per voluntates, ac dicendo non fuisse in eo duas operationes; siquidem ut Vasquez vult, post voluntates non aliud quam operationes significarunt.

Ostenditur secundo. Secundo probatur: quia Concilia damnantia Monothelitas per voluntates intellexerunt non solum operationes, sed etiam facultates, sive potentias: atqui Concilia damnarunt illam hæresim in sensu, quem ejus Auctores intendebant: ergo Monothelite negaverunt in Christo non solum duas volitiones, sed etiam duas facultates, sive potentias volitivas. Major probatur tum ex Concilio Lateranensi sub Martino Primo adversus Monothelitas congregato, cano. 9, ubi dicitur: *Si quis non confiteatur proprie, et vere naturales proprietates deitatis Christi, et humanitatis indiminate in eo, et sine defectione salvatas in affirmationem veracem, eundem ipsum Deum perfectum, et hominem perfectum secundum naturam existere, sit condemnatus.* Esse vero naturalem proprietatem, et pertinere ad perfectionem hominis secundum naturam, non tam dicitur de actu volitionis, qui aliquando est, et aliquando abest, quam de ipsa potentia, et facultate volendi ut ex se liquet. Unde in eodem sensu prosequitur Concilium dum can. immediate seq. diffinit: *Si quis non confiteatur proprie, et vere duas ejusdem, et unius Christi Dei voluntates, et operationes, etc., sit condemnatus.* Tum etiam ex epist.